

REFERAT Kultur- og Fritidsudvalget d. 06-02-2025

Mødedato Torsdag d. 06. februar 2025 kl. 16:00

Mødested Ulstrup Hallerne, Nattergalevej 10, 8860 Ulstrup

Indholdsfortegnelse

Aktiviteter på kulturområdet i 2025 og 2026.....	3
Forskønnelsespulje 2024.....	7
Kommissorium for analyse af idrætsfaciliteter.....	11
Anlægsbevilling til beachbane i Søften.....	15
Orienteringspunkt.....	19
Digitalt underskriftsark.....	22

Punkt 1: Aktiviteter på kulturområdet i 2025 og 2026

EMN-2025-00113

Bilag

Idéoplæg om fem kulturfestivaler i Favrskov Kommune

1. Aktiviteter på kulturområdet i 2025 og 2026 (Åben)

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang

KF-U

Lovgrundlag

Kultur- og Fritidsudvalget
6. februar 2025 16:00

SAGENS INDHOLD

Kultur- og Fritidsudvalget skal i denne sag tage stilling til prioriteringen af budgettet til kulturaktiviteter for 2025. Sagen har baggrund i, at kulturaftalen med Kulturministeriet (Kulturring Østjylland) ophører ved udgangen af 2024. Det foreslås, at budgettet til kulturaktiviteter i 2025 prioriteres til henholdsvis en strategisk satsning på kulturfestivaler, et pilotprojekt om etablering af kulturskole i Favrskov Kommune samt en pulje afsat til kulturinitiativer som udmøntes af Kultur- og Fritidsudvalget.

Sags-ID: EMN-2025-00113
Dok-ID: 3844787
Sagsbehandler: habh

Regeringen har besluttet at nedlægge Kulturministeriets kulturaftaler med kulturregionerne pr. 1. januar 2025. Det er regeringens hensigt, at udviklingsmidlerne til området videreføres og midlerne fortsat skal bruges til lokale kulturelle aktiviteter. Byrådet besluttede 28. januar 2025, at Favrskov Kommune træder ud af samarbejdet i Kulturring Østjylland, og omdisponerer det hidtidige budgetbeløb på 329.000 kr. til lokale kulturelle aktiviteter i Favrskov Kommune i 2025. Hertil kommer de øvrige midler budgetlagt til kulturaktiviteter i 2025, så det samlede beløb som Kultur- og Fritidsudvalget kan disponere over i 2025 udgør 905.000 kr.

Kultur- og Fritidsudvalget har drøftet anvendelsen af økonomien til kulturaktiviteter under en række temadrøftelser. Det foreslås på den baggrund, at det samlede budget på 905.000 kr. i 2025 prioriteres til følgende tre initiativer:

- Der igangsættes en større strategisk satsning på kulturfestivaler baseret på de positive erfaringer fra bl.a. børnekulturfestivalen SKRÅL og ungefestivalen KVAS.
- Der igangsættes et pilotprojekt i 2025 og 2026: "Fra Musikskole til Kulturskole", der skal belyse perspektiverne i eventuelt at gå fra kommunal musikskole til kulturskole.
- En ansøgningspulje afsat til kulturinitiativer som udmøntes af Kultur- og Fritidsudvalget.

Strategisk satsning på kulturfestivaler

Det foreslås at igangsætte en større strategisk satsning på kulturfestivaler i Favrskov Kommune. Satsningen er baseret på de positive erfaringer fra allerede igangsatte initiativer, der er bygget op gennem de seneste år. Der foreslås 4 kulturfestivaler forankret i hver sin hovedby og med hver sit tema, målgruppe og varighed samt en tværgående ungefestival. Forslaget er beskrevet yderligere i bilaget.

Det foreslås, at satsningen i første omgang strækker sig over en toårig periode af hensyn til behovet for en længere planlægningshorisont i forhold til at igangsætte nye og større aktiviteter. Der fremlægges en sag i ultimo 2025, der vedrører udmøntning af budgetbeløb til de første aktiviteter i 2026 aht. planlægningen heraf.

Der foreslås følgende festivaler i 2025 og 2026:

Festivaler i 2025

Festival	Sted	Tidspunkt	Beløb kr.
SKRÅL børnekulturfestival	Sløjfen, Hadsten	Juni	240.000
SYNG sangfestival	Ulstrup Hallerne	december	70.000
KVAS ungefestival	Sløjfen, Hadsten	August/sept.	100.000
SKAB krea- og håndværksfestival*	InSide, Hammel	Januar 2026	150.000
I alt			560.000

*Beløb til SKAB i InSide afsættes i 2025 af hensyn til planlægning af festivalen

Festivaler i 2026 (afhænger af budget 2026 og behandling ultimo 2025)

Festival	Sted	Tidspunkt	Beløb kr.
SKRÅL børnekulturfestival	Sløjfen, Hadsten	Juni	240.000
SANS festival for æstetik og kunst (NY)	Hinnerup kulturhus	Marts/april	130.000
SYNG sangfestival	Ulstrup Hallerne	december	70.000
KVAS ungefestival	Evt. Sløjfen, Hadsten	August/sept.	100.000
I alt			540.000

Pilotprojekt: Fra Musikskole til Kulturskole

Det foreslås at igangsætte et to årigt pilotprojekt: "Fra Musikskole til Kulturskole", der skal belyse og afprøve perspektiverne i at samle aktørerne på kulturområdet i en kulturskole-konstruktion, der kan rumme flere kunstarter.

Pilotprojektet foreslås at indeholde prøvehandling, som skal medvirke til at afdække interessen for, og mulighederne i, at etablere en kulturskole i Favrskov Kommune. Det kan fx være ved at udvide paletten af kulturfag med fx drama og billedkunst sammen med de aktuelle aktører på området. Det kan også være i en mere løs konstruktion, der indeholder et styrket administrativt samarbejde om udvalgte forhold.

Det foreslås, at Kultur- og Fritidsudvalget forelægges en sag med kommissorium for projektet i foråret/sommeren 2025 inden prøvehandlingerne påbegyndes.

VURDERING

Det er Børn og Kulturs vurdering, at en strategisk satsning på lokale kulturelle festivaler i et flerårigt perspektiv vil betyde, at kulturhusene sikres et godt fundament for videreudvikling af festivalerne. Festivalerne kan på sigt blive noget, som Favrskov Kommune er kendt for og som kan være identitetsskabende for byerne. Det vurderes, at satsningen kan være med til at sikre, at kulturen når ud til endnu flere borgere i kommunen ved at invitere nye målgrupper ind og ved at være forskellige i form, indhold og varighed.

Børn og Kultur vurderer, at pilotprojektet "Fra Musikskole til Kulturskole" kan medvirke til at videreudvikle det lokale samarbejde om de kunstneriske fag og bidrage til at udvikle de samlede kreative tilbud til børn og unge i kommunen.

Med den foreslåede anvendelse af budgettet til kulturinitiativer, vil der fortsat være mulighed for til at videreføre de årlige ansøgningsrunder, som støtter de lokale kulturelle aktiviteter udviklet af aktører udenfor de kommunale institutioner.

Den foreslåede anvendelse af budgettet til kulturinitiver på 905.000 kr. fordeler sig således i 2025:

Satsning på kulturfestivaler	560.000 kr.
Pilotprojekt: "Fra Musikskole til Kulturskole"	100.000 kr.
Kulturinitiativer (udmøntes af Kultur- og Fritidsudvalget gennem ansøgningsrunde eller ud fra udvalgets egne dispositioner).	245.000 kr.
I alt	905.000 kr.

Det forudsættes i ovenstående, at der ikke indsendes ansøgninger til kulturinitiativer i 2025 fra de kommunale institutioner (Musikskole og Kulturhuse).

Projekt Sangkraft Favrskov udløber ved udgangen af 2025. Derfor kan der med fordel inden 2026 tages stilling til hvorvidt hele eller dele af aktiviteterne i Sangkraft Favrskov, der er forankret i Favrskov Musikskole, skal fortsætte. Der er aktuelt ikke reserveret økonomi hertil i 2026.

ØKONOMI

Der er samlet set afsat 905.000 kr. i budget 2025 til kulturinitiativer. Indeholdt i dette beløb er et statsligt tilskud på ca. 133.000 kr. fra Kulturministeriet øremærket til kulturelle aktiviteter, som efter nedlæggelsen af kulturaftalerne udbetales direkte til Favrskov Kommune. Beslutningen om et fortsat tilskud fra Kulturministeriet efter 2025 og frem til og med 2028 træffes i forbindelse med finansloven for 2026.

INDSTILLING

Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur og Fritidsudvalget:

1. At tage stilling til forslaget om anvendelse af budgettet til kulturinitiativer i 2025 til henholdsvis en strategisk satsning på festivaler, pilotprojekt om etablering af kulturskole og en pulje til kulturinitiativer.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 6. februar 2025

Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag

1. Idéoplæg om fem kulturfestivaler i Favrskov Kommune (3849415)

Punkt 2: Forskønnelsespulje 2024

EMN-2024-03089

Bilag

Oversigt over ansøgning samt forslag til udmøntning

Samlet ansøgninger forskønnelsespulje 2024

2. Forskønnelsespulje 2024 (Åben)

Tidl. politisk behandling	KF-U, 08.04.2024, pkt. 2	Kultur- og Fritidsudvalget 6. februar 2025 16:00
Forventet sagsgang	KF-U	
Lovgrundlag		

SAGENS INDHOLD

Kultur- og Fritidsudvalget skal i denne sag tage stilling til udmøntning af en pulje til forbedringer og forskønnelse af klubfaciliteterne i Favrskov Kommunes folkeoplysende foreninger.

Sags-ID: EMN-2024-03089
Dok-ID: 3835678
Sagsbehandler: juwn

På mødet 8. april 2024 besluttede Kultur- og Fritidsudvalget at afsætte 200.000 kr. til en forskønnelsespulje som del af handleplan 2024 for udmøntning af fritids- og idrætsstrategien. Det foreslås at forøge puljen til i alt 300.000 kr. finansieret af ubrugte midler afsat under handleplan for fritids- og idrætsstrategien for 2024 til henholdsvis afvikling af lederakademi for foreninger og produktion af promoveringsvideoer vedr. foreningslivet.

Kultur- og Fritidsudvalget har besluttet, at puljens formål er at understøtte fællesskaber og skabe liv i klubmiljøerne ved at give de folkeoplysende foreninger mulighed for at søge om tilskud til inventar og løsøre, der kan gøre det mere attraktivt at opholde sig i lokalerne. Hver forening kan maksimalt modtage 20.000 kr. i tilskud. Der kan ikke søges tilskud til maling, bygningsændringer, udstyr til aktiviteter mv. Projektet skal være gennemført i 2025, hvorefter tilskuddet bortfalder.

Der er indkommet 24 ansøgninger med et samlet beløb på 559.754 kr. Børn og Kultur har vurderet ansøgningerne og udarbejdet forslag til udmøntning. Det foreslås at bevillige tilskud for 300.845 kr. fordelt på 15 forskellige ansøgninger. En samlet oversigt over, hvad der ansøges om inkl. beløb og forslag til udmøntning, er vedlagt i bilag 1 samt samling af ansøgninger med bilag i bilag 2.

VURDERING

Børn og Kultur vurderer, at den foreslåede udmøntning af forskønnelsespuljen medvirker til en værdifuld opgradering af foreningernes faciliteter. Ansøgningerne der ydes tilskud til, bidrager til at skabe attraktive og funktionelle rammer, der styrker fællesskabet og samværet i foreningslivet.

Børn og Kultur vurderer, at 15 af de 24 indkomne ansøgninger ligger indenfor puljens formål om at forskønne, understøtte fællesskab og skabe liv i de folkeoplysende foreningers klubmiljøer. De resterende ansøgninger vurderer Børn og Kultur falder udenfor puljens formål, idet der søges om tilskud til udstyr til selve foreningens aktiviteter, renovering af kommunale bygninger, som fx toiletfaciliteter samt udendørs banebelysning. Foreningernes ønsker til renovering og forbedringer af kommunale klubhuse og klublokaler indgår i Ejendomscenterets løbende prioritering af opgaver.

For at imødekomme alle de modtagne ansøgninger, der lever op til kriterierne for puljen, foreslås det, at forskønnelsespuljen tilføres yderligere 100.000 kr. af ubrugte midler oprindeligt afsat under handleplan for fritids- og idrætsstrategien for 2024 til henholdsvis afvikling af lederakademi for foreninger og produktion af promoveringsvideoer vedr. foreningslivet.

Beløbet til lederakademi og videoer indgår i handleplanen for 2024. Der er afsat penge til lederakademiet i handleplanen for 2025, og beløbet fra 2024 kan derfor med fordel disponeres til andre formål. Promoveringsvideoerne er endnu ikke udarbejdet, og forvaltningen foreslår, for bedre at udnytte ressourcerne, at de ubrugte midler hertil også indgår i forskønnelsespuljen, så midlerne kommer foreningerne til gode hos dem selv.

ØKONOMI

Der er i budget 2024-27 afsat et årligt rådighedsbeløb på 400.000 kr. til udmøntning af idræts- og fritidsstrategien. Byrådet har godkendt anlægsbevilling på 400.000 kr. for 2024 på mødet 19. december 2023. Af dette beløb forslås det at udmønte 300.000 kr. til forskønnelsespuljen inkl. 100.000 kr. finansieret af ubrugte midler fra 2024 afsat til lederakademi og promoveringsvideoer.

INDSTILLING

Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:

1. At forslaget til udmøntning af forskønnelsespuljen fra 2024 godkendes.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 6. februar 2025

Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag

1. Oversigt over ansøgning samt forslag til udmøntning (3848740)
2. Samlet ansøgninger forskønnelsespulje 2024 (3848330)

Punkt 3: Kommissorium for analyse af idrætsfaciliteter

EMN-2024-02971

3. Kommissorium for analyse af idrætsfaciliteter (Åben)

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang TM-U, KF-U, ØK, BY

Lovgrundlag

Kultur- og Fritidsudvalget
6. februar 2025 16:00

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til et kommissorium for en kortlægning af kommunens idrætsfaciliteter.

Sags-ID: EMN-2024-02971
Dok-ID: 3830119
Sagsbehandler: leanj

Byrådet har i Budget 2025-28 besluttet at kortlægge kommunens idrætsfaciliteter (A-608) for at sikre et solidt grundlag for byrådets fremtidige prioriteringer på området. Kortlægningen skal udarbejdes med udgangspunkt i foreliggende opgørelser og eksisterende data.

Byrådet besluttede i budget 2025-28, at kommissoriet for kortlægningen forelægges både KF-U og TM-U i 1. kvartal 2025. Nærværende sag rammesætter kortlægningen, herunder hvilke idrætsfaciliteter der indgår, samt hvilke datakilder, der vurderes relevante og tilgængelige til vurdering af udnyttelsen af eksisterende faciliteter.

Kommissorium for analyse af idrætsfaciliteter:

Børn og Kultur foreslår, at kortlægningen fokuserer på idrætsfaciliteter, der benyttes af foreninger. Det betyder, at idrætsfaciliteter, der udelukkende drives kommercielt, fx nogle fitness- og paddelcentre, ikke indgår i kortlægningen. Kortlægningen inkluderer både kommunale og selvejende faciliteter. Den inkluderer også faciliteter, som Favrskov Kommune stiller til rådighed eller hvor der på anden vis ydes tilskud til foreningsaktivitet, fx via lokaletilskud.

Børn og Kultur foreslår en afrapportering inddelt i to hoveddele:

- 1. Faciliteter:** Alle idrætsfaciliteter oplistes og inddeles efter geografisk placering. Den geografiske inddeling afhænger af type facilitet. Større faciliteter som, fx fodboldbaner, idrætshaller, svømmehaller opgøres på by-, skoledistrikts- eller hovedbyniveau (Hinnerup, Hammel, Ulstrup, Hadsten). Det gør det muligt at sammenligne adgangen til faciliteter på tværs af kommunen og opgøre antal borgere pr. facilitet.
Faciliteter til mindre sportsgrene, fx beachvolley, kampsport, mountainbike, disc-golf og lignende kortlægges på kommuneniveau, men sammenlignes ikke på tværs af områder i kommunen.
- 2. Udnyttelsesgrad:** Vurdering af udnyttelsesgraden baserer sig på foreliggende data og opgørelser. Vurderingen vil på den baggrund her begrænse sig til idrætshaller, gymnastiksale og fodboldbaner.
 - **Idrætshaller og gymnastiksale:** Udnyttelsesgraden opgøres på baggrund af sæsonfordelingens *tildeling* af hal-tid til foreninger samt timeopgørelser for aktiviteter, som Favrskov Kommune yder tilskud til i kommunale og selvejende haller. Der er ikke tilgængelige data for, i hvor høj grad den tildelte tid reelt benyttes i alle faciliteter og af hvor mange deltagere.
 - **Fodboldbaner:** Vurdering af udnyttelsen af fodboldbaner beror på en *banetryksanalyse*, der sammenholder arealet af fodboldbaner (omregnet til antal standard 11-mandsbaner) med medlemstallet i de enkelte fodboldforeninger. Det giver et mål for den *relative udnyttelse* af

banerne på tværs af kommunen. Der er ikke tilgængelige data for den faktiske udnyttelse af banerne opgjort i tid og reelt antal deltagere.

Kortlægningen fremsendes til Byrådet som del af baggrundsmaterialet for budgetlægningen for 2026-29.

VURDERING

Børn og Kultur vurderer, at det foreslåede kommissorium giver mulighed for at gennemføre den ønskede kortlægning af idrætsfaciliteter i Favrskov Kommune. Dette overblik vil bidrage til at styrke byrådets besluthingsgrundlag i forbindelse med kommende budgetplanlægninger.

INDSTILLING

Direktøren for Børn og Kultur og direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At kommissoriet for kortlægning af idrætsfaciliteter godkendes.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 6. februar 2025

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt med den tilføjelse, at den geografiske placering af padelhaller i Favrskov Kommune også kortlægges.

Bilag

Punkt 4: Anlægsbevilling til beachbane i Søften

EMN-2024-02956

4. Anlægsbevilling til beachbane i Søften (Åben)

Tidl. politisk behandling	KF-U, 07.06.23, pkt. 5	Kultur- og Fritidsudvalget 6. februar 2025 16:00 Sags-ID: EMN-2024-02956 Dok-ID: «Document_DocID» Sagsbehandler::juwn
Forventet sagsgang	KF-U, ØK, BY	
Lovgrundlag		

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 250.000 kr. til beachbanen ved Præstemarkskolen i Søften.

Byrådet besluttede i forbindelse med budget 2025-28 at afsætte 250.000 kr. til opretholdelse af beachbanen i Søften. Beløbet er afsat til opsætning af permanent hegn rundt om banen samtt til sandopfyldning.

Baggrunden for opsætning af et permanent hegn er, at der siden banens etablering har været udfordringer med sandfygning fra beachbanen til et beskyttet § 3 naturområde og en tilstødende sti, som derfor bliver vanskelig at færdes på. Sandfygningen medfører også, at beachbanen er vanskelig at holde spilbar for Team Favrskov Håndbold, som er den primære bruger af banen.

Børn og Kultur har løbende arbejdet på at finde en løsning på problemet med sandfygning. Beachbanen har fået påfyldt sand i 2021 og 2023, ligesom der løbende er blevet fjernet sand fra stien. I 2022 blev banen taget midlertidigt ud af drift, fordi omkostningerne til at holde banen spilbar var for høje ift. den afsatte driftsøkonomi.

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede 8. juni 2023 at afsætte 70.000 kr. til at forsøge at løse problemet med sandfygning. Beach-håndboldmålene blev gravet længere ned, der blev fyldt sand på banen, og der blev opsat midlertidig afskærmning, som forsøg til at undgå sandfygningen. Løsningen med midlertidig afskærmning har medført, at der ikke er udfordringer med sandfygning i samme omfang som tidligere. Det viste sig dog, at den opsatte afskærmning ikke kan bruges som permanent løsning, da pladerne og de spyd, de er opsat med, løsner sig i løbet af en sæson og som resultat heraf vælter og ligger løst i området. Der er derfor behov for en mere holdbar løsning.

VURDERING

Børn og Kultur vurderer, på baggrund af erfaringerne med afskærmning, at opsætning af permanent hegn omkring banen samt påfyldning af ekstra sand til det påkrævede niveau, forventeligt vil kunne løse udfordringerne med sandflugt fra banen og sikre en mere holdbar løsning for opretholdelse af beachbanen.

ØKONOMI

I budget 2025-28 er der afsat et rådighedsbeløb på 250.000 kr. i 2025 til beachbanen i Søften (A-607). I denne sag søges der en anlægsbevilling på 250.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb.

Driften af beachbanen finansieres af det afsatte årlige driftsbeløb til de fire crossfitanlæg i Hinnerup, Hammel, Hadsten og Søften. Der er afsat 47.000 kr. til formålet i 2025. Driftsudgifterne består bla. af årlige inspektioner af redskaber og løbende vedligehold af anlæggene. Driftsbudgettet omfatter derudover et ekstraordinært tilskud på 5000 kr. årligt til det foreningsejede fitnessanlæg i Ulstrup.

INDSTILLING

Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:

1. At godkende en anlægsbevilling på 250.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i budget 2025-28 til beachbane i Søften.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 6. februar 2025

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag

Punkt 5: Orientierungspunkt

EMN-2022-00076

5. Orienteringspunkt (Åben)

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang KF-U

Lovgrundlag

Kultur- og Fritidsudvalget
6. februar 2025 16:00

SAGENS INDHOLD

Gensidig orientering og eventuelt.

Sags-ID: EMN-2022-00076
Dok-ID: 3731087
Sagsbehandler: riz

INDSTILLING

Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:

1. At tage orienteringen til efterretning.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 6. februar 2025

Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag

Punkt 6: Digitalt underskriftsark

EMN-2020-34421

6. Digitalt underskriftsark (Åben)

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang KF-U

Lovgrundlag

Kultur- og Fritidsudvalget
6. februar 2025 16:00

SAGENS INDHOLD

Kultur og Fritidsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det foregår digitalt.

Sags-ID: EMN-2020-34421
Dok-ID: 3731098
Sagsbehandler: riz

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert udvalgsmedlem, som har deltaget i mødet, underskrive ved at trykke på "godkend" i øverste venstre hjørne.

BESLUTNING

Skriv beslutning her

Bilag

